Дело № 1-216/20

66RS0006-02-2020-000287-97

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Екатеринбург 09 сентября 2020 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Меньшиковой А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Орджоникидзевского района Зариповой К.Ф.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Кожевниковой М.А.,

при секретаре Фарукшиной Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее судимого:

27.08.2013 Верх-Исетским районным судом г.Екатеринбурга по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 9 месяцев (том №2 л.д.150);

13.09.2013 мировым судьей судебного участка №3 Верх-Исетского судебного района г.Екатеринбурга по ч.3 ст.30-ч.1 ст.158 УК РФ, 69 ч.5 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года (том №2 л.д.155-157);

27.10.2015 освобожден по постановлению Синарского районного суда г.Каменск-Уральского от 15.10.2015 условно-досрочно на 1 год 8 месяцев;

08.08.2017 Железнодорожным районным судом г.Екатеринбурга по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца (том №2 л.д.152-154);

07.11.2018 освобожден из ФКУ ЛИУ-23 п.Сосьва Серовского района Свердловской области по отбытию наказания;

27.02.2020 Орджоникидзевским районным судом г.Екатеринбурга по ст.ст.158.1 (5 эпизодов), ч.1 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

27.08.2020 мировым судьей судебного участка №4 Орджоникидзевского судебного района г.Екатеринбурга по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

07.09.2020 мировым судьей судебного участка №7 Железнодорожного судебного района г.Екатеринбурга по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, пять раз совершил мелкое хищение чужого имущества.

Он же дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены им в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Верхнепышминского судебного района Свердловской области от 16.10.2019 г., вступившим в законную силу 29.10.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

22 ноября 2019 года около 13 часов 00 минут, ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, зашел в торговый зал магазина «Монетка», расположенный по адресу: ул. Бакинских Комиссаров, 102, где, находясь возле отдела с колбасной продукцией, на полках торгового стеллажа увидел товар «Колбаса вареная классическая Вязанка 500 грамм», который решил похитить для последующей реализации и получения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки торговой витрины взял 26 штук «Колбаса вареная классическая Вязанка 500 грамм», стоимостью 70 рублей 41 копейка без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 1 830 рублей 66 копеек, принадлежащие Обществу с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» (далее по тексту ООО «Элемент-Трейд»), сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, который принес с собой. После чего, ФИО1, не оставляя своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, не оплатив на кассовой зоне похищенный им товар, общей стоимостью 1 830 рублей 66 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», находящийся в полиэтиленовом пакете при нем, направился к выходу из магазина «Монетка», пройдя кассовую зону скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Элемент-Трейд», материальный ущерб на сумму 1 830 рублей 66 копеек, без учета НДС. 

Кроме того, 07 декабря 2019 года около 17 часов 30 минут, ФИО1, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Ильича, 13, где находясь возле отдела, где реализуется бытовая химия, на полках торгового стеллажа увидел шампунь «PantenePro-vAQVALIG 400 мл.», «Nivea вода мицеллярная Дыхание кожи 400 мл.», «Tresemme шампунь REP/PROT восстанавлвающий 400 мл.» и « L.P. шампунь Elsevе 3 ценных глины 400 мл.», которые решил похитить для последующей реализации и получения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки торговой витрины взял 4 штуки шампуня «PantenePro-vAQVALIG 400 мл.», стоимостью 192 рубля 82 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 771 рубль 28 копеек без учета НДС, после чего взял 2 штуки «Nivеа вода мицеллярная дыхание кожи 400 мл.», стоимостью 184 рубля 52 копейки, без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 369 рублей 04 копейки без учета НДС, далее взял 5 штук «Tresemme шампунь REP/PROT восстанавливающий 400 мл.», стоимостью 148 рублей 31 копейка, без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 741 рубль 55 копеек без учета НДС, и взял 6 штук «L.P. шампунь Elsevе 3 ценных глины 400 мл.», стоимостью 181 рубль 58 копеек, без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 1089 рублей 48 копеек без учета НДС, принадлежащие Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг»), сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, который принес с собой. После чего ФИО1, не оставляя своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, не оплатив на кассовой зоне похищенный им товар, общей стоимостью 2 971 рубль 35 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг», находящийся в полиэтиленовом пакете при нем, направился к выходу из магазина «Пятерочка», пройдя кассовую зону скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб на сумму 2 971 рубль 35 копеек, без учета НДС. 

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Верхнепышминского судебного района Свердловской области от 16.10.2019 г., вступившее в законную силу 29.10.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

09 декабря 2019 года около 14 часов 05 минут, ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Орджоникидзе, 11, где, находясь возле отдела, в котором реализуется акционный товар, на полках торгового стеллажа увидел кофе «Черная карта Кофе Голд 95 гр.», кофе «Черная карта Кофе Голд 190 гр.», кофе «Якобс Кофе Голд 95 гр.», кофе «Гранд Гру натуральный растворимый сублимированный» и кофе «Якобс Кофе МОН 190 гр.», которое решил похитить для последующей реализации и получения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки торговой витрины взял 1 штуку кофе «Черная карта Кофе Голд 95 гр.» стоимостью 76 рублей 21 копейка без учета НДС за 1 штуку, 1 штуку кофе «Черная карта Кофе Голд 190 гр.», стоимостью 141 рубль 27 копеек без учета НДС, 3 штуки кофе «Якобс Кофе Голд 95 гр.» стоимостью 116 рублей 64 копейки за 1 штуку без учета НДС, на общую сумму 349 рублей 92 копейки без учета НДС, 3 штуки кофе «Гранд Гру натуральный растворимый сублимированный» стоимостью 129 рублей 13 копеек без учета НДС, общей стоимостью 387 рублей 39 копеек без учета НДС, и 4 штуки кофе «Якобс кофе МОН 190 гр.» стоимостью 180 рублей 06 копеек за 1 штуку без учета НДС, общей стоимостью 720 рублей 24 копейки без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, который принес с собой. После чего, ФИО1, не оставляя своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, не оплатив на кассовой зоне похищенный им товар, общей стоимостью 1 675 рублей 03 копейки без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг» находящийся в полиэтиленовом пакете при нем, направился к выходу из магазина «Пятерочка», пройдя кассовую зону скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб на сумму 1 675 рублей 03 копейки, без учета НДС. 

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Верхнепышминского судебного района Свердловской области от 16.10.2019 г., вступившим в законную силу 29.10.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

09 декабря 2019 года около 15 часов 00 минут, ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Орджоникидзе, 11, где находясь возле отдела чай/кофе, на полках торгового стеллажа увидел кофе «Фреско Кофе ФИО2 100 гр.», и кофе «Егоист Кофе Нуар 100% натуральный растворимый 100 гр.», которое решил похитить для последующей реализации и получения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки торговой витрины взял 5 штук кофе «Фреско Кофе ФИО2 100 гр.» стоимостью 103 рубля 01 копейка без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 515 рублей 05 копеек без учета НДС, и взял 4 штуки кофе «Егоист Кофе Нуар 100% натуральный растворимый 100 гр.», стоимостью 170 рублей 44 копейки без учета НДС, общей стоимостью 681 рубль 76 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, который принес с собой. После чего, ФИО1, не оставляя своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, не оплатив на кассовой зоне похищенный им товар, общей стоимостью 1 196 рублей 81 копейки без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг» находящийся в полиэтиленовом пакете при нем, направился к выходу из магазина «Пятерочка», пройдя кассовую зону скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб на сумму 1 196 рублей 81 копейки, без учета НДС. 

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Верхнепышминского судебного района Свердловской области от 16.10.2019 г., вступившим в законную силу 29.10.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

14 декабря 2019 года около 16 часов 00 минут, ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Кировградская, 4, где, находясь в отделе, в котором реализуется шоколад, на полках торгового стеллажа увидел шоколад «LINDT темный с кусочками апельсина 100 гр.», и шоколад «ФИО3 Шоколад COT/DTV 90 гр.», который решил похитить для последующей реализации и получения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки торговой витрины взял 19 штук шоколада «LINDT темный с кусочками апельсина 100 гр.» стоимостью 75 рублей 62 копейки без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 1436 рублей 78 копеек без учета НДС, 17 штук шоколада «ФИО3 шоколад COT/D TV гр.», стоимостью 46 рублей 01 копейка без учета НДС, общей стоимостью 782 рубля 17 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, который принес с собой. После чего, ФИО1, не оставляя своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, не оплатив на кассовой зоне похищенный им товар общей стоимостью 2 218 рублей 95 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг» и находящийся в полиэтиленовом пакете при нем, направился к выходу из магазина «Пятерочка», пройдя кассовую зону скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб на сумму 2 218 рублей 95 копеек, без учета НДС. 

Кроме того, 16 декабря 2019 года около 16 часов 00 минут, ФИО1 зашел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Культуры, 25, где, находясь возле отдела, в котором реализуется бытовая химия, на полках торгового стеллажа увидел «LOR. PARISELSEVE 3 ценных глины 400 мл.», «Шампунь Волюм 500 мл.», «LOR. PARISELSEVE 400 мл.» и «Шампунь глубокое восстановление для защиты от повреждений 500 мл.», «SYOSS Бальзам VOLUMLIFT 500 мл.», «Шампунь Clear 400 мл.» и «SYOSS Шампунь 500 мл.» которые решил похитить для последующей реализации и получения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки торговой витрины взял 1 штуку «LOR. PARISELSEVE 3 ценных глины 400 мл.», стоимостью 181 рубль 58 копеек без учета НДС, взял 1 штуку «Шампунь Волюм 500 мл.», стоимостью 131 рубль 98 копеек, без учета НДС, взял 2 штуки «LOR. PARISELSEVE 400 мл.», стоимостью 181 рубль 58 копеек, без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 363 рубля 16 копеек без учета НДС, взял 2 штуки «Шампунь глубокое восстановление для защиты от повреждений 500 мл.», стоимостью 188 рублей 92 копейки, без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 377 рублей 84 копейки без учета НДС, взял 2 штуки «SYOSS Бальзам VOLUMLIFT 500 мл.» стоимостью 134 рубля 28 копеек без учета НДС, общей стоимостью 268 рублей 56 копеек без учета НДС, взял 4 штуки «Шампунь Clear 400 мл.», стоимостью 188 рублей 02 копейки без учета НДС, общей стоимостью 752 рубля 08 копеек без учета НДС, и взял 8 штук «SYOSS Шампунь 500 мл.» стоимостью 134 рубля 31 копейка без учета НДС, общей стоимостью 1074 рубля 48 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, который принес с собой. После чего, ФИО1, не оставляя своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, не оплатив на кассовой зоне похищенный им товар, общей стоимостью 3 149 рублей 68 копейки без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг» находящийся в полиэтиленовом пакете при нем, направился к выходу из магазина «Пятерочка», пройдя кассовую зону скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб на сумму 3 149 рублей 68 копейки, без учета НДС. 

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Верхнепышминского судебного района Свердловской области от 16.10.2019 г., вступившее в законную силу 29.10.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

30 января 2020 года около 14 часов 12 минут, ФИО1, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, зашел в торговый зал магазина «Монетка», расположенный по адресу: ул. Культуры, 23, где, находясь возле отдела с колбасной продукцией, на полках торгового стеллажа увидел товар «Колбаса сырокопченая Бородинская в/у 300 гр.», который решил похитить для последующей реализации и получения материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки торговой витрины взял 19 штук «Колбаса сырокопченая Бородинская в/у 300 гр.», стоимостью 97 рублей 90 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 1 860 рублей 10 копеек без учета НДС, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета, который принес с собой. После чего, ФИО1, не оставляя своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, не оплатив на кассовой зоне похищенный им товар общей стоимостью 1 860 рублей 10 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд» и находящийся в полиэтиленовом пакете при нем, направился к выходу из магазина «Монетка», пройдя кассовую зону скрылся с места преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО «Элемент-Трейд», материальный ущерб на сумму 1 860 рублей 10 копеек, без учета НДС. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, выразив согласие с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно, вину признает в полном объеме, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства разъяснен. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник и представители потерпевших выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе дознания. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (эпизоды от 22.11.2019, 2 эпизода от 09.12.2019, 14.12.2019, 30.01.2020);

- по ч.1 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизоды 07.12.2019, 16.12.2019).

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Психическое состояние ФИО1 сомнений у суда не вызывает: последний на учете у нарколога, психиатра не состоит, сведений о наличии у последнего психических заболеваний не имеется.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил семь умышленных преступлений, каждое из которых относится к преступлениям небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной по каждому эпизоду, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе следствия он изначально занял признательную позицию и сообщил известные ему одному обстоятельства совершения всех инкриминируемых преступлений. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, оказание помощи в быту отцу - инвалиду второй группы, фактическое наличие на иждивении малолетнего ребенка жены.

При этом суд не признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства совершение ФИО1 преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таковых при рассмотрении уголовного дела не установлено.

Оценивая данные о личности подсудимого, суд учитывает, что на учетах у нарколога и психиатра он не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, женат. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. Наличие рецидива установлено в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО1 совершены умышленные преступления в период непогашенной судимости за ранее совершенные умышленные тяжкие преступления по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Верх-Исетсткого судебного района г.Екатеринбурга от 13.09.2013, за которые он был осужден к лишению свободы. 

С учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, суд, руководствуясь положениями ч.2 ст.68 УК Российской Федерации, считает необходимым назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы.

При определении срока наказания за каждое преступление ФИО1 суд руководствуется положениями ч.5 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, ввиду наличия отягчающего вину ФИО1 обстоятельства.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, не установлено. В связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает, также как и не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Оснований для изменения категорий совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Оснований для назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ в порядке ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом непогашенной судимости и данных о личности подсудимого, не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания следует назначить исправительную колонию строгого режима.

При этом, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру процессуального принуждения на заключение под стражу.

В рамках уголовного дела потерпевшими заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением:

- ООО «Агроторг» в размере 11211 рублей 82 копейки;

- ООО «Элемент-Трейд» в размере 1830 рублей 66 копеек и 1860 рублей 10 копеек, на общую сумму 3690 рублей 76 копеек.

ФИО1 исковые требования потерпевших признал в полном объеме.

В силу ст.1064 ГК РФ исковые требования потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме, как установленные и доказанные материалами дела. 

В соответствии с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы:

- по ст.158.1 УК РФ на срок 6 месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ на срок 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №7 Железнодорожного судебного района г.Екатеринбурга от 07.09.2020 года, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок ДВА ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы:

- на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима время содержания под стражей с 09.09.2020 до вступления приговора в законную силу;

- наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №7 Железнодорожного судебного района г.Екатеринбурга от 07.09.2020 в период с 27.02.2020 по 08.09.2020 включительно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 с обязательства о явке изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Гражданские иски ООО «Агроторг» и ООО «Элемент-Трейд» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 11211 (одиннадцать тысяч двести одиннадцать) рублей 82 (восемьдесят две) копейки в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Элемент-Трейд» 3690 (три тысячи шестьсот девяносто) рублей 76 (семьдесят шесть) копеек в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями.

Вещественные доказательства - шесть CD- дисков, хранящиеся при деле - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным к лишению свободы - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст.389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий: А.С. Меньшикова